
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 12  

DATA  09/02/2021  

 

OGGETTO: 

LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PIAZZALE VIA 

ALDO MORO - BRENO (BS) - EX SEDE UFFICI BIM. 

CUP I77H20000890005 - APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE SUPPLETIVA-MODIFICATIVA N. 2 E SCHEMA 

ATTO DI SOTTOMISSIONE/NUOVI PREZZI 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 23 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 24. in data 21.12.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 11.01.2021 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 

01.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di rifacimento pavimentazione piazzale Via 

Aldo Moro-Breno (BS)- ex sede uffici B.I.M, che prevede una spesa 
complessiva di Euro 100.000,00, di cui: 

- €   75.000,00 per lavori assoggettati al ribasso, 
- €     2.500,00 per oneri per i piani di sicurezza,  

- €   22.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-
LL.PP. n. 39 del 04.09.2020 con la quale si procedeva ad indire la procedura di 

affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 
individuato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base di gara, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis e art. 97 comma 8 del Codice; 

 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n° 46 in data 02.10.2020 con la 

quale è stato aggiudicato definitivamente alla ditta IMPRIMA CONTROLLING 
S.R.L. con sede legale a Bergamo in via Zelasco n°18, P.IVA e C.F. 

03258930167, per un importo contrattuale di netti Euro 66.887,50 (di cui Euro 

64.387,50 per lavori ed Euro 2.500,00 per oneri della sicurezza) oltre I.V.A. a 

norma di legge; 
 

VISTO il contratto in data 22 ottobre 2020 n. 827 di rep., registrato a Brescia il 
26 ottobre 2020 al n. 44388 serie 1T; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 82 del 23.12.2020 con la quale si 

approvava una perizia di variante suppletiva-modificativa relativa ad opere 
aggiuntive ed integrative, per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 



22.512,50, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 

89.400,00, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 2.500,00; 
 

DATO ATTO che nel quadro economico della perizia di cui sopra sono state 

previste, tra le somme a disposizione, “somme per forniture varie” per € 
13.170,00 e somme per ”acquisizione aree ed imprevisti” per € 3.039,75; 

 
DATO ATTO che il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del 

Procedimento, ha predisposto in data 03.02.2021 una perizia di variante 
suppletiva relativa ad opere aggiuntive ed integrative, per un importo netto 

contrattuale aggiuntivo di euro 14.472,99 che eleva l’importo netto 
complessivo dell’appalto a euro 101.372,99, comprensivo di oneri per la 

sicurezza per € 2.500,00, e composta dei seguenti elaborati di perizia:  
 

1) Relazione di perizia 
2) Computo metrico di perizia 

3) Quadro comparativo di confronto 
4) Schema Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi 

5) Planimetria di perizia 

 
CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori principali si è 

manifestata la necessità di adottare una variante ai sensi dell’Art. 106, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che non altera la natura complessiva del 

contratto, atteso che nel corso dell’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di 
realizzare ulteriori opere relative: alla formazione dell’impianto di illuminazione del 
piazzale,  alla manutenzione dell’impianto di illuminazione della sala adibita alle assemblee 
del Consorzio Comuni BIM e della Comunità Montana di Valle Camonica, all’adeguamento 
e manutenzione del totem segnaletico, all’esecuzione della segnaletica orizzontale per la 
definizione degli stalli di posteggio del piazzale; 

 
DATO ATTO che per le lavorazioni di cui sopra è stato necessario introdurre 

nuovi prezzi; 
 

VISTO lo schema di atto di sottomissione/verbale concordamento nuovi prezzi 
sottoscritto dall’appaltatore; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento a seguito di 

approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto 

all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma 
dell’art. 106, n. 50 e s.m.i.; 
 

RITENUTO sussistere le necessarie condizioni previste dall’art. 106 del d.lgs 
50/2016 che consente il raggiungimento degli obbiettivi programmati 

dall’Amministrazione con efficienza (non saranno duplicate procedure di 
appalto, non saranno manomessi medesime aree ed  infrastrutture pubbliche 

con l’evidente danno e in termini di disservizio e disagio per la cittadinanza, ed 

in termini di immagine considerata la forte vocazione turistica delle nostre 
zone), efficacia (gli interventi saranno attuati immediatamente senza 

duplicazione di procedure) ed economicità; 



 

DATO ATTO che l'importo dei maggiori lavori previsto in perizia viene finanziato 
con le somme previste nel quadro economico approvato con determinazione n. 

82/2020 sopra citata, tra le somme a disposizione; 

RITENUTA meritevole di approvazione la perizia presentata in considerazione 
delle motivazioni di ordine tecnico che ne sono alla base; 

 
VISTO IL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.; 

VISTO IL D.P.R. N. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

VISTO IL D.M. 19 APRILE 2000; 

Visto il D.M. n. 49 del 07.03.2018; 

Visto la Legge 120 DEL 11.09.2020 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 



1. di approvare, nei termini in esordio specificati, la perizia suppletiva-

modificativa n. 2 datata 03.02.2021 redatta dal arch. Casalini Alessandro, 
dipendente dell’Ente; 

 

2.  di approvare l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 
n. 2 sottoscritto dall’appaltatore e depositato agli atti; 

 
3. di dare atto che la sopraccitata perizia si compone dei seguenti elaborati 

tecnici: 
 

1) Relazione di perizia 
2) Computo metrico di perizia 

3) Quadro comparativo di confronto 
4) Schema Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi 

5) Planimetria di perizia 
 

4.  di dare atto che a seguito dell'approvazione della perizia suppletiva il 
quadro economico dell’intervento rimodulato come di seguito: 

 Importi 
Differenza perizia 

1  - contratto
 Importi 

Differenza 

perizia 2 - 

perizia 1

 IMPORTO LAVORI                      75 000,00 €                  101 223,06 €            118 081,53 € 

 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO CONTRATTUALE (14,15%)                64 387,50 €                    86 900,00 €                 22 512,50 €            101 372,99 €            14 472,99 € 

 ONERI SICUREZZA DD.Lgs 81/2008                        2 500,00 €                   2 500,00 €                      2 500,00 €                                -   €                 2 500,00 €                           -   € 

 SOMMANO                      77 500,00 €                66 887,50 €                    89 400,00 €                 22 512,50 €            103 872,99 €            14 472,99 € 

IVA (10%) SUI LAVORI                       7 750,00 €                   6 688,75 €                      8 940,00 €                   2 251,25 €              10 387,30 €               1 447,30 € 

SPESE TECNICHE                       1 550,00 €                   1 550,00 €                      2 000,25 €                       450,25 €                 2 289,71 €                  289,46 € 

SOMME AUTORITA’ VIGILANZA LL.PP.                             30,00 €                        30,00 €                            30,00 €                                -   €                      30,00 €                           -   € 

SOMME PER FORNITURE VARIE                     13 000,00 €                13 170,00 €                    13 170,00 €                                -   €                             -   € -          13 170,00 € 

SOMME PER ACQUISIZIONE AREE ED IMPREVISTI                          170,00 €                11 673,75 €                      3 039,75 € -                 8 634,00 €                             -   € -            3 039,75 € 

IMPORTO DI SPESA TOTALE                  100 000,00 €              100 000,00 €                  116 580,00 €                 16 580,00 €            116 580,00 € -                    0,00 € 

DIFFERENZA (perizia 2-perizia 1) 0,00 €-                     

 Perizia 2  Perizia 1 

 Progetto   Contratto 

 
 

5. di affidare l'esecuzione dei lavori suppletivi per l’importo netto di € 
14.472,99, oltre a IVA di legge, alla Ditta IMPRIMA CONTROLLING S.R.L. 

con sede legale a Bergamo in via Zelasco n°18, già appaltatrice dell'opera 
principale, alle stesse condizioni del contratto inerente l'opera predetta, 

significando che le stesse sono riferite al CIG. Z162FEF8CC; 
 

6.  di dare atto che l'importo dei maggiori lavori previsto in perizia e finanziati 
con le somme disponibili sul relativo capitolo di spesa; 

 

7.  di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 105202  

Creditore IMPRIMA CONTROLLING S.R.L 

(C.F.e P.I. 03258930167) 

Oggetto/Causale Perizia di variante suppletiva modificativa n. 2 lavori di 

rifacimento pavimentazione piazzale via Aldo Moro - Breno 

(Bs) - ex sede uffici Bim. 



Importo €  15.920,29  

 

di precisare che la spesa di € 15.920,29 trova imputazione al Capitolo 2000/0 del 
bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.002 

UEB 0105202;   
 

8. Di specificare che per effetto della perizia n. 2 oggetto della presente, le 
somme previste per spese tecniche ammontano a complessive € 2.289,71; 

 
9. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello Stato entro 120 gg. 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E 

LAVORI PUBBLICI 

 Tecnico e Lavori Pubblici 

    Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 12 del 09/02/2021  
 

OGGETTO :  LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE PIAZZALE VIA 
ALDO MORO - BRENO (BS) - EX SEDE UFFICI BIM. 
CUP I77H20000890005 - APPROVAZIONE PERIZIA DI 

VARIANTE SUPPLETIVA-MODIFICATIVA N. 2 E SCHEMA ATTO 
DI SOTTOMISSIONE/NUOVI PREZZI 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  10/02/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


